bere conantur. Sed consideremus quā nam huic rei causa calumnia sit: & cur honesta non videatur: ut eis non totum, attamen partē legibus ordinemus. C. L. Res hæc, ut videtur, nec exigua est, nec paruam virtutem postulat. A. T. H. Quomodo dicas Clinia? Pauci admodū natura homines, & y quidem optima educatione prædicti, quando egestate cupiditateq; rerum aliquarum afficiuntur, ita continere se possunt, ut moderate se gerant: & cū liceat magnam pecuniam capere, modica contenti sint, mediocritatemq; excessui anteponant. Vulgaris autem contraria facit omnino. Immoderata n. cupit: & cū mediocriter lucrari liceat, inexpibili lucri cupiditate vexatur. Quocirca oīa genera hoīum quā in cauponatione, mercatura, diuersoriōg; versantur, calumnia & opprobrio subiacent. Nam si quis, quod absit, negat vñquāmodo cogeret (dicam. n. et si dictu ridiculum est) si quis in quam, cogeret optimos vñq; viros ad aliquod tempus diuersorū p̄fesse, aut cauponari, aut hm̄oi aliquid facere, mulieres quoq; sanctissimas aliqua fati necessitate ad hæc similiter descendere: cognosceremus planè honesta & approbanda hæc oīa esse. Quippe nisi corruptè fierent, magnum nutricumq; personam gerere non iniuria qui hæc faciunt, putarentur. Nunc verò in desertis locis ad q; multa longaq; ducunt via, cauponandi gratia domos adificant; optato diuersorio tempestate pulsos suscipiunt. & caloribus presso recreant: deinde non tanquam amicos hospitalibus muneribus donatos remittunt: sed vt inimicos atq; captiuos crudeliter se redimere cogunt, rebusq; oībus spoliant. Hæc aut ceteraq; hm̄oi in his omnibus turpiter acta, faciunt ut hm̄oi studia quā indigentibus opem ferunt, calumnia sint subiecta. Quorum remedium à latore legum excogitandum est. Recte igitur iam olim tri to prouerbio dicitur: Arduū esse aduersus duo cōtrariaq; pugnare. Quemadmodum in multis alijs morbis, & in isto contingit. Pugna. n. nunc nobis ad duo imminet, dinitias atq; egestatem, quorum alterum hoīum animū delicis molitieq; corrumpit, alterum doloribus ad impudentiam trudit. Quod igitur remedium in ciuitate prudenter instituta ad pellendum hunc morbum excogitabimus? Danda est opera primū, ut quā minimo pro viribus cauponi generē in ciuitate vt amur. Deinde his hominibus cauponandi artes cōmendanda sunt, quibus corruptis non magnum ciuitas detrimentum incurrat. Tertio inuenienda via & ratio est, ne facile impudētia atq; illiberalitate illorum hominum animi repleantur. His di tis hac Magnesensibus lex de huiusmodi rebus bona fortuna feratur, quorum urbem deus ergens, coli iterum facit. Nullus eorum qui de quadraginta & quinq; milibus domorum sunt, caupo mercatorq; nec sponte, nec iniuitus fiat, nec priuati cuiusquam fiat minister, qui non ex aequo in eadem sorte sibi respondeat, nisi patris ac matris, aliorumq; genere maiorum ceterorumq; seniorū quā liberi sunt & liberè vivunt. Liberū verò & non liberi, non facile p̄t legibus exquisitè distinguiri. Discernatur tamen ab optimatibus, ac odio & amore ipsorum dijudicetur. Eum verò qui illiberali cauponationi in aliqua arte operā dederit, volens quilibet ad optimates, virtuteq; primos quasi generi suo dedecori sit accuset. Et si paterna domum indigno studio maculasse deprehendatur, ab hoc operē vinculis annuis arceatur. Qui si iterum lapsus fuerit, biennium vinciatur. Ac deinceps quoties peccas se deprehenditur, duplo tempore semper detineatur. Altera lex iubet, ut peregrini duntaxat, & aduenae cauponarias artes sequantur. Tertia lex caendum monet, ut peregrinus ille vel incola, aut quā optimus aut quā minimè malus sit. Nec ignorare legum custodes debent, non solum obseruatorēs illorum se esse, quos ab iniquitate prauitatemq; amouere difficile non est, qui benè nati educti sunt, verum etiam illorum multo magis, qui tales nō sunt, & in artibus his versantur, quibus ad improbitatē faciliter impelluntur. Quā verò cauponatio multiplex atq; varia sit, cū peritis singulorum eius generū custodes legū conueniant, & vt paulo ante de adulteratione huic affini dicebamus, q; necessaria ciuitati videbuntur, ei fieri primo cōstituant. Deinde impēdīo & emolumento diligenter examinato, quid mediocre caponi lucrū sit, deant, & tā impēdīo quā emolumentū conscribat. Obseruentur aut alia ab adilībū, alia à rerū venalium curatoribus, alia ab agri magistratibus. sic fermē cauponandi artes singulis proderunt, & minimè oberunt. Si quis non videatur pacta seruasse, nisi lex aut decretū prohibeat, aut necessitas & vis illata coegerit, aut inopinatus casus iniūtiū detinuerit, in alijs non seruati causam paci, tribuum indices cognoscant, nisi vicini aut arbitri prius reconciliauerint. Vulcano & Palladi opificū ge Opificū dū nū qui vīa nobis suis artibus instruxerunt, consecratū est. Marti Verò & Palladi genus eorum qui artificū opera ceteris quibusdā ad tutandū auxiliandumq; paratis conseruat artibus. Nec ab re horū genus his dys est conseruatū. Hi. n. oīs regionem populūm curant. Alij quippe bellicis certaminibus p̄funt. Alij splendida opera instrumentaq; efficiunt. Hi profēcio deos autores veriti nemī mendacio decipere debent. Si aut artificū aliquis in rēpore statuto opus per malitiam non absoluere, ac deū vitæ datore cōcitate quadam animi ignoscere sibi tantum domesticum suum aliquē arbitratus, ipsum minimè vereatur, primum deo ipse p̄nas dabit, deinde hæ lege reus factus, operis quod in tempore non fecit, mercedem persoluet, ac ab initio rursus in eodē spatio temporis opus gratis efficiat. Sed quod vēditori de rerū venaliū precio lex consuluit, idipsum opifici quoq; cōsulit. Caneat ergo ne pluris quā equū est, ipse suū liceatur opus, sed quā simplicissime, & vt dignū est, licitatio fiat. Non enim ignorat opifex quo precio dignum opus suū sit. Nec debet in libera ciuitate artifex arte ipsa quā aperta res est, & à mendacio longè remota, rudes decipere. In his igitur iniuriā patients aduersus facientem indicium reddatur. Siquis opifici mercede secundum pacta nō dederit, sed iouem ciuitatis tutorem, Mineruamq; huius rei particeps neglexerit, & paruo lucro motus, magnam hoīum societatē pro virili parte dissoluerit, lex vñā cū deorum auxilio ciuitatis vñioni patrocinetur. Qui pauperis accepti mercedem tēpore quo pactus est, non obtulerit, duplū reddat, ac si annus p̄terierit, quamvis pecunie accepta mutuo sine vñura reddi debeant, hic tamē pro singulis drachmis singulas sextas drachmæ partes mēsibus singulis dato. Harum rerū causas tribūnū indices cognoscāt. Verū quoniam de opificibus mētionem fecimus, & imperatores ceterique bellorum artifices, modò quodam opifices sunt, non alienum est, vt de his quoque dicamus.

Si ergò quispiam horum opus aliquod publicum , siue sfo-  
te , seu iussus suscepit , recteque quod cœpit , absolverit , in  
ste huic lex honores qui bellicosis viris præmia sunt , ita  
reddet ut laudare nunquam desinat . Sinautem ei qui rē  
bellicam bene gesserit , nihil redditur , iuste cōqueretur .  
Itaq; lex quedam de his cū laude mixta , quæ non cogat  
quidem , sed consulat multitudinem ciuium , ponatur . Ho-  
norentur boni viri , qui aut fortitudine , aut bellica qua-  
dam peritia , ciuitatem tam seruauerint : & maximi  
honores illis primo attribuantur , qui bonorum legum cō-  
ditorum leges præcipue coluerunt . Iam igitur de pactis  
quæ maxima homines inter se tractant , præterquam de  
orbis atq; tutoribus , ferè iam dictum est : de quibus nūc  
necessario est dicendum . Horum omnium initium est , eo-  
rum quidem qui mortui sunt , ut libuit , testandi cupiditas : eorum vero qui nihil restati sunt , fortuna . Ob id  
autem necessario dicendum , o Clinia dixi , quoniam huius  
rei difficultatem considerabam : nec n. possibile est absq; ordine id relinquere . Nam multa singuli diversag , &  
inter se ac legibus et viuentium moribus maioribusq; suis  
contraria propere testabuntur , si quis statuet , quodcumq;  
testamentum in fine vitæ conditum fuerit , id omnino fo-  
re inuolatum . Stulta enim & abiecta quadam moro-  
ritate fermè omnes premuntur , quando morituros se iam  
arbitrantur . c l. Quomodo id ait hospes ? A T H. Diffici-  
lis quædam res est , o Clinia , homo iam moriturus , hujus  
verbis frequentissime vicitur , quæ legumlatores terrent  
atque fatigant . c l. Quomodo istud ? A T H. Nempe  
quum velut suorum omnium esse dominus , hæc solet , &  
quidem cum ira dicere . c l. Quenam ? A T H. Graue in-  
quit est nimium o dīj , si mea mihi non licebit cuiuscunque  
volo relinquere : & alijs plura , alijs pauciora , prout er-  
ga me boni malitiae liquido inuenti sunt , tum in morbo ,  
tum in senio , tum in alijs fortunis meis sufficienter com-  
probati . c l. An non recte hospes tibi loqui videntur ?  
A T H. Prisci legumlatores , o Clinia , molles fuisse mihi  
videntur , & ad minimum quid humanarum rerum in-  
ferendis legibus respxisse . c l. Quonam pacto ? A T H.  
illis morituri hominis verbis , o optimè vir , commoti le-  
gem illam scripserunt : per quam licet cuique utcunque  
velit simpliciter sua disponere . Ego autem & tu in ciuita-  
te tua moriturus cōmodius respondebimus . c l. Quomo-  
do ? A T H E N. O amici , dicemus , ac breui proculdubio  
morituri , difficile vobis est res vestras atque etiam uos-  
ipsos secundum Delphicum epigramma cognoscere .  
Ego qui leges condo , nec vos vestros esse arbitror , nec re-  
familiarem hanc omnem esse vestram , sed totius vestri  
generis præteriti atq; futuri : multoq; magis vniuersæ ci-  
uitatis & genus omne et diuitias esse . Hac cum ita sint ,  
siquis assentiunculu in morbo & senio vos aggressus ,  
præter honestum , testamentū condere persuaserit , nun-  
quam id fieri sponte concedam , sed quod ciuitati vniuer-  
sa generiq; conferat considerans , ita leges conscribam , ut  
singulorū cōmoda minoris quam cunctorum , ut par est ,  
estimē , vos igitur mites atq; benevoli nobis ite modo , quod  
naturæ humanae vos necessitas vocat . Nobis autem reliqua  
vestra cure erunt , qui non alijs magis quam alijs rebus  
studemus : sed oīum aque pro viribus curā gerimus . Hac  
in procēsio solamina & viuentium & morientium , o  
Clinia , sint . Lex autem sit ista , Qui liberos habet , & te

stamentum conscribit, primo hæredem de filiis vnum, quem dignum putauerit, constitutat. Deinde quæcunque aliorū adoptandum alijs dederit, cōscribat. Et si filiorū aliquis supereft, nulla hæreditate munitus, quem secundū legem in coloniam sperat profecturū, huic liceat patri de alia pecunia quantū velit legare, paterna sorte semper excepta, & omnibus que ad illam pertainent. Quod si plures sint, eis pater quæcunque ultra sortem sunt, ut velit, distribuat. Ac si alicui eorum iam domus est, ei pecunias non tribuat: neque filiæ similiter quæ viro sit despōsata, si dispensata nō fuerit, tribuat. Et si filiorum filiarūmne alicui sors aliqua in regione post conditū testamento aduenerit, testatoris ipsius hæredi relinquatur. Si aut̄ non filios, sed filias habet, qui testatur, cuius filia velit virū hæredem sibi ac filiū fore conscribet. Et si alii eius filius sine naturalis, sine adoptiū, antequā togā virile assumat, deceſſerit, has ēt fortunas suas testator significet, & quæ velit loco illius melioribus auspicijs filiū sibi fore, declarat. Siquis absq; liberis oī no testamentum cōdit, decimam partem fundi ultra sortē acquisiti legē cūcūque ciui voluerit. Cetera oī a futuro per adoptionē filio, benigne, sine querela et secundū legem tribuat. Si cui liberi tutoribus indigent: & idē moriens testamēto tutores quoscunq; et quotcunq; velit cōſtituerit, qui tutandi officiū ſuscipere velint, ita fiat ſicut descripterat. Si vero vel intestatus naturæ coeſſerit, vel tutores non conſcriperit, qui genere proximi ſunt, duo ex parte patris, duοq; ex parte matris, atq; vniſ ex mortui amicis, tutela ſuscipient. Quos legum custodes indigentibus pupillis ſtatuerē debet. Nam quindecim ipſorū ceteris ſeniores, orphanorū omniū quinquennio curā ſic habere volumus, ut terni pro dignitate ſingulis annis curent: & exācto quinquenio ſimiliter quindecim alios. atque id pro viribus nunquam deficiat. Siquis aut̄ nihil testatus deceſſerit, filiosq; tutela egentes reliquerit, iſdē legibus eis prouideatur. Qui vero inopinata fortuna deceſſerit, filiasq; reliquerit, latori legū veniam cōcedat, ſi ad duo de tribus reſpiciēs, eius filias collocet: ad propinquitatē videlicet generis, ſortemq; ſeruandam. Tertium aut̄ quod paterni officij eſt, ut moribus ciuiū diligenter conſideratis, idoneū & ſibi filium, & filiæ ſponſum deligat: id quoniam impossibile conſideratu eſt, prætermittat. Lex igitur pro viribus hac de re hmōi ſit. Siquis ex intestato mortuus filias reliquerit, frater eius ex patre aut ex matre, ſi abſq; ſorte ſit, mortui filiam, & ſortem ſuscipiat. Quod si frater nō extat, eius filius, niſi atas obſtet, accipiat. Tertius ſororis filius, ſi nullus illorū extat. Quartus patris frater. Quintus filius eius. Sextus ſororis paternæ filius. Et ſimiliter per fratres cōſobrinosq; generis ſemper propinquitate ſeruata, ſi filias reliquit, ita procedatur, ut in eodē genere mares fæminis anteponantur. Conuenientiā vero etatis ad nuptias et cōtrā, iudex nudos oīno mares, nudas quoq; ad pubē vſq; fæminas conſpiciēs inducit. At ſi ad fratrū vſq; auorūq; filios, cognatorū penuria ſit, quemcūque ciuum ſpōte puella cum tutoru consilio deliget, ſi ſi voluerit, ea in uxore atq; insuper hæreditatē accipiat. Quod ſi magna in penuria illorū qui vrbē habitant, aliquem in coloniā miſſum puella hæredē facere ſui patris optauerit: ſi ex eodē genere fuerit, hæreditatē ſecundum legē adeat: ſin vero ciuis quidem,

sed non ex genere sit, ducat eam si voluerit, secundum tutorum puerorum electionem: & hereditatem domum reuersus adeat. Siquis abs liberis omnino, masculis fœminisq; ex intestato decesserit, cetera quidem secundum superiorum legem aguntur. Mas vero, & fœmina ex eodem genere tanquam consortes, desertam domum ingrediantur: quibus sors propriæ competit. Prima soror: dein de fratri filia. Sororis filia, tertia. Quarta, paterna soror. Paterni fratris filia quinta. Sexta paterna sororis filia. Hac cū illis, ut fas est, qui genere proximi sunt, uitā aget: quemadmodū in superioribus sanximus. Sed ne fugiat nos quam graue sit earum legum imperium, quibus genere propinquam ducere uxorem iubemus. Quippe qui homini legem fert, minimè considerare videtur, quam plurima impedimenta reperi possit, que faciat, ne quis his præceptis velit obtemperare. Multi etiam quiduis potius perpera volent, quam ducant, nubantue illi, cuius vel corpus agrotum, mancumue sit, vel insanus animus. In his ergo legulatōrē forte nihil pensi habuisse videbitur. Et profecto in plerisq; non recte ita videbitur. Quare tam pro conditore legū, quam pro subiectis cōmune homī sit exordium. Veniam dare legumlatori hi quibus leges ponuntur, debent, quoniam publicis gubernandis incumbens, nunquam poterit priuatis quoq; calamitatibus simul consulere. Subiectis præterea ignoscendum, si legislatoris ea nonnunquam præcepta cōplecti nequeat, que singularum calamitatum ignorans conscripsit. CL. Quid igitur hostes hac in re agere decet? A TH. Arbitri, o clinia, qui legibus his ciues concilient, eligendi sunt. CL. Quo id dicit? A TH. Nonnunquam diues aliquis iuuenis, delicys deditus, & ad maiores nuptias iuhians, patruī auunculue filia aspernatur. Nonnunquam calamitate maxima pueras seu corporis, sive animi coactus, legi illi non obtemperat, qua ad insana connubia iuitus trahitur, quibus implicitus vivere nollet. Quare nobis hac lex de istis sanciatur. Si qui testamenti aut nuptiarū aliorūq; gratia de legibus querantur, afferantq; legislatorē si viveret, minimè impulsuū hāc ducere, vel huic nubere, et propinquus aliquis seu tutor legislatorem affirmet orphanis tutandis cōciliandi q; tanquam arbitros & parentes quindecim de legum custodib; reliquissē, ad hos ipsos litigantes confugiant, eorumq; iudicij pareant. Quod si alicui maior a legum custodes virgere uideantur, rem ad electissimū iudicium deferat, experatq; sñam, & qui dñatus est, infamia notetur, quod pecuniarū multarū mulēta apud eum qui sapit longe maius suppliciū est. Sequitur post hac quasi secunda quādam orphanorū procreatio. Est autem post primam educatio disciplinaq;, de qua dictum est, post secundam uero operā dare debemus, ut priuati parentibus quam minimè miserabili calamitate premantur. Legū ergo custodet quasi alteros istorū parentes, primis nō peiores cōstituimus, et per singulos annos quasi suis prouidere iubemus. Sed in primis de orphanorū educatione tā pro legū custodib; quam pro tutoribus ita exordiamur. Oportune videbimur in superioribus narrasse defunctorū animas vim quandam habere, qua de rebus humanis curā habent. Id verū quidē, sed longa oratione approbatur. Quābrem et alijs tritis antiquisq; de hac sermonibus, & legulatōrib; sic se habere ista sancientib; credere debent, nisi omnino dementes

sint. Cū vero hæc ita natura sint, primū deos maximè superos timeant, qui de puerorum desolatione procurant, deinde etiam mortuorum manes, quibus natura inest, ut præcipua illorum cura teneantur, qui ab eis geniti sunt, adeo ut honorantibus eos proprie, contententibus infensi sint. Præterea seniorū viuentium animos, qui maximis in ciuitate felici funguntur honoribus. Quos filii nepotesq; dū colunt, iucundissimè viuunt. Hi acutē hæc audiūt: et acutē perficiunt: eosq; qui iustè orphanos trāstant, benevoli sunt: illis autē maxime indignantur, qui cōtumelys parentibus orbos afficiunt. Orphanos quippe maximū sacratissimumq; depositum putant. His omnibus tutor & magistratus cōmonitus, mentem si quā habet, ad hanc rem adhibebit: ac de disciplina educatio neq; orphanorum ita prouidebit pro uiribus, ut sibi et suis prouidere videatur. Quicunq; hoc ante legē exordio persuasus ab omni in orphanos contumelia se continuebit, irā legum effugiet. At qui præfationem hanc aspernatus, aliquem patre aut matre priuatum iniurijs afficit, damnum duplū restituat, ac si quem parentes ambos habente laerit. Sed leges quā sequuntur, tutoribus prout ex gā orphanos se gerāt, magistratibus prout de cura tutorū inquirant, conscribimus. Si ergo educationis librorū ipsi propria & distincta quādam haberent exempla: ac ipsos educatēs, de rebus suis aliter prouiderent, legesq; de istis mediocriter distinctas haberent: non absque causa tutoris leges, quoniam multū ab illis differunt, scorsum ederemus: alijs studijs orphanorū vitam, alijs non orphanorū munitentes. Nunc vero ad hæc uerba, orbitas eiusq; cura non multū differt, quantum ad leges attinet, a gubernatione paterna: sed honore, contemptu, cura ex aquari minime soleat. Quapropter lex consolando minandoq; orphanorū cura studet. Neq; ab refuerit, si hunc in modū minemur. Qui fœminam matremue tutatur, & qui de legū custodibus tutorem obseruare constitutus est, non minus orphanos quam si genuisset eos, diligat. neq; res illorū peius quam suis gubernet, imò etiam affectus animi melius. Vna vero hanc legem semper in aīo habentes tutelam peragant. Siquis huic legi derogaverit, tutor quidem à magistratu condēnetur: Magistratus autē ad electorum iudicium à tutorē vocatus, duplō dāno afficiatur. Id damnum sententia iudicū assūmetur. Quod si tutor negligere, aut malitiosē agere propinquis aut ceterorum ciuum alicui videbitur, in idem iudicium adductus, quadruplū dāni restituat: cuius pars altera puer, accusatori altera deferatur. Postquā vero ad pubertatē orphanus venit, si male fecū egisse tutorem duxerit, ad quinquennium usq; ab exacta tutela in tutorem sibi agere liceat. Et si tutor quispiam condemnabitur, quid pati dare uē debeat, à indicibus decernatur. Si magistratū aliquis per negligentiam obfuisse orphano videatur: quid ipsi restituendum sit, iudices statuant. Sin vero etiam per iniuriam, non solum damnum restituant, verū etiam magistratu legis custodum priuetur, et alius pro eo ciuitati regioniq; à populo cōfessim creetur. Solent patrū aduersus filios querelā fieri, filiorū quoq; in parētes, maiores quam deceat: quarū causa patres scribi oportere à legislatore forte putēt, liceat sibi si velint publico præconio filium abdicare, ne amplius secundum legem filius sit: et filij parentes morbis vel senio turpiter affectos

affelos liceat amentiae accusare. Hæc omnia ubi pessimi omnino mores hominum sunt, accidere solent. Nam si di midium solum, esset malum, ut si parentes mali vel filij solū essent, tam granum inimicitarum calamitates non euenirent. Profecto in alia quavis repub. abdicatus filius, non necessario ciuitate priuat. In ea vero quæ his legibus gubernabitur, alio abiit patre priuatum necesse est. Quippe cum ad quadraginta & quinques milie domos nulla possit accedere. Quapropter oportet filium iure abdicandum non à patre solo, sed à genere uniuerso depelli. Itaque in rebus huiusmodi tali quadam lege agendum. Quando aliquis infelici indignatione cōmotus, siue iure seu iniuria irascatur, quem genuit educavitq; à cognatione sua cupit rejicare, non liceat leuiter subitoq; id facere: sed primum genere sibi propinquos usque ad patruellos, propinquos item filio ex patre matris conuocet. Apud quos accuset filium, ostendatq; dignum esse qui propinquus suis omnibus depellatur. Deinde filio quoque causam suam dicendi potestatem concedat: quod videlicet talis non sit, ut reiecti debeat. Postremo suffragia præter parentes & filium ipsum propinquos omnes tam viri quam mulieres conferant, nisi at as impedimento sit. Et si plura quam dimidia partis suffragia patri suffragantur, liceat ei filium abdicare: aliter minimè. Siquis autem ciuium, abdicatum adoptare voluerit, nulla id lege detetur: iuuenum enim mores sepe in dies variegantur. Ac si nemo citra decennium, reiectum filium coniungere sibi adoptione voluerit, curatores proliis supra modum adauicta, quam constitutimus transmissis colonijs amputari, de his quoque prouideant, ut eiusdem quomodo si coloniæ participes congrue fiant. Siquis morbo, aut senecte accusa, aut morū acerbitate, aut his omnibus magis quam patrem. alij exagitatus in dementiam incidat, lateatq; id omnes præter domesticos: ille vero tanquam dominus rem familiarem dispergit: & filius dementia patrem accusare formidet: lex ita fieri inbeat. primo quidē filius ad seniores legū custodes profectus calamitatem patris enarret, qui re sati inspecta, accusandus necne pater sit, consultant. dein si accusandum decreuerint, testes simul & adiutores sint accusanti. Et si pater damnabitur: nec minimū quidem de rebus suis in posterū disponere queat: nec tanquam paterfamilias amplius, sed quasi filius aequaliter puer domū habet. Si vir & vxor propter morum acerbitatē inuicē non conueniant, decem viri de legum custodibus qui medijs sint, & decem mulieres de curatricibus connubiorū prouideant. Quorum sūta si ita conciliati fuerint, valida & stabilis habeatur. Sinautem illorum animi vehementius etiam iracundia fluctuant, factō diuortio, illos pro viribus querant, qui utrisq; conueniant. Videntur aut in eiusmodi hominibus acerbiores natura mores inesse. Quare maturiora mitioraq; ingenia istis acommodanda sunt: et quicunq; sine filijs sunt, aut paucos procreauerunt, dissentientq;, procreandorum liberorum causa coniugium rursus querere coquellendi. Quod si filios non paucos habent, atque dissentunt, senectus mutuo curā gratia diuortio factō, aliud coniugium ineant. Si mulier liberū maribus fæminisq; relictis mortua est, lex uirū non cogat quidem, sed persuadeat filios suos educare adducta nouerca. at si defuncta vxor filios non reliquerit, duci alteram cogat, ex qua tum familia suæ, tum ciuitati quantum satis sit, sobolem procreat. Si vir sufficientes reliquit filios, mater ipsos vidua educato. Quod si iunior esse videatur, quam ut sana sine viro uiuere possit, propinquus eius cu mulieribus connubiorum curatricibus consilio habito, quod sibi illisq; videbitur, id exequantur. Si vero liberis egeant, liberorum quoq; gratia ducent nubantue. Liberorum aut sufficiens numerus, mas & fæmina secundum legem. Quoties utrinque conceditur, natos pueros eorum filios esse qui sibi eos vendicant, sed res iudicio eget, utrum parentum potius sequi natus debeat, sic agatur. Serua si seruo aut libero aut liberto coniuncta peperit, serua domino natus detur, si ex seruo libera peperit, serui dominus, nati similiter dominus esto. Quod si quispiam ex serua sua natum suscepit, aut quæpiam ex seruo peperit proprio, idq; parenteat, natum quidem ex serua & libero mulieres in aliā regionem cum patre simul emittant. Natum vero ex libera et seruo legum custodes una cum matre extra fines expellant. Parentes negligere, nec deus, nec homo mens compos alicui unquam consulent. Sed quod de cultu deorum ignorare non oportet, id recte dictū ad honorandos parentes præcium erit. Leges de diis antiquæ apud oēs dupliciter positi sunt. Nempe alios deorum cernentes, eos ipsos quos cernimus, colimus. Altos vero non videamus quidem, sed deorum imagines fabricamus, easq; licet inanimis dum honoramus deos ipsos viuentes existimamus ob id maximè nobis gratos & propitos fore. Cuius ergo pater, aut mater, vel horum parentes senio confecti quasi thesaurus quidam domi iacent: is putet nunquam aliud sibi tale simulacrum magisq; efficax domus sue affuturum, si recte, ut decet, ab eo colitur. CLIN. Quisnam rectus colendi modus? ATHEN. Dicam. Diagrammam enim oī amici hac auditu sunt. CLIN. Age igitur dic. ATHEN. Oedipus contemptus à filiis ea illis imprecatus est, quæ exaudita effectaque à diis apud omnines feruntur. Amyntora quoque Phœnici filio iratum, illi maledixisse ferunt: & Hippolyto Thesca: plurimosq; alios alij. Quibus apertissimum factum est, à diis preces parentū aduersus filios exaudiri. Nihil enim imprecatione parentis non iniuria perniciosus filio. Nemo vero cum pater aut mater ab eo contemnitur, tūc solum à deo putet orationes eorum secundum naturā exaudiiri, sed cum etiam honoratur, ac ideo cum latiores bona liberis à diis petunt, exaudiri eos similiter existimare debemus atq; ideo nobis aqua inde distribui. Nam aliter in bonis distribuendis iusti non essent, quod longe à diis abesse necesse est. CLIN. Certe. ATHEN. Quapropter existimandum est, ut paulo ante diximus, nullū apud deos magis honorādum simulacrum habere nos posse quam patres & avos senio confectos matresq; similiter. Quibus honoratis deus gaudet. alioquin eos minimè exaudiret. Mirabilius enim parentum simulacrum nobis quam inanimis quæque imagines videri debet. Nam quæ animæ habent, quando colluntur à nobis, pro nobis orant facientq; quotidie, quando deficitur, contrā quæ vero anima current, neutrum horum faciunt. Quocirca qui erga parentes & avos ceterosq; huiusmodi recte se gerit, is ad deos sibi conciliando simulacrum omnium optima possidet. CLIN. Praclarè dixisti. ATHEN. Omnes igitur non insani verentur colluntq; parentum orationes

Preces parē  
tū aduersus  
liberos sepe  
audiri.

tiones, non ignorantes mulieris sāpe profuisse obfussequez. Cūm haec ita natura constituta sint: probis quidem viris seniores parentes pro magno quaestu habentur, si ad se nūm usque peruenient: sin vero iuniores decesserint, Valde desiderantur. Improbis autē contra valde terribiles sunt. Quapropter quilibet rationibus his inductus, parentes suos secundum legem honoret. Siquis vero surdus ad hanc exordia sit, hanc legem recte statutam audiatur. Siquis in hac ciuitate minus quam decet parentes colat, nec magis eos quam filios nepotesq; et seipsum diligat, prae ceteris eorum voluntati in omnibus obsequens, qui ita negligitur per se vel per alium ad tres de legū custodibus seniores rem deferat: et ad tres similiter de conubiorum procuratoribus, qui re inuestigata, in eos qui iniuriam intulerant, animaduertant. In viros quidem si trigesimum annum non excederint, et in mulieres si quadragesimum, vinculis atq; verberibus. Si autem proueteriores aetate quam diximus sint: neq; desinant parentes negligere: immo eos etiam affligant, ad iudicium ire compellantur. Iudicent autē ciues, qui aetate ceteros omnes maximè antecedunt: et condemnatus soluat patiatūrue, quod à iudicio statuetur, ita ut nihil praetermissatur, quod dare hominum aliquis patine posset. Siquis vero cum afflictus sit, deferre non potest, quicunq; liber audierit, magistratibus nunciet, aut improbus habeatur, et a uolente quolibet damni illati accusetur. Si autem seruus detulerit, liber esto. Quod si afflagentis vel afflicti seruus sit, in libertatem a magistratibus vendicetur, sin autē alicuius alterius ciuii seruus fuerit, preciū domino publice persoluator. Curā vero magistratibus, sit, ne quis ei qui detulerit, noceat. Quae veneno alijs ab alio fiunt, letalia quidem diuisa sunt. Cetera vero siue potu, siue cibō, siue iniunctione sponte et consilio peragantur, nondum distinximus. Bipertito. n. generi humano uenena officiunt. Primo. n. ut modo diximus, corporibus corpora secundum naturam lēduntur: deinde magicis beneficijs et cantibus nodiū quibusdam persuadetur, ijs quidem qui officere student, posse id assequi, ijs vero facile admodum ab illis beneficio lādi posse. Hac vero ceteraq; homī quo pacto natura se habeant, nec facile sciri possunt, nec siquis sciat, alijs persuaderi. Sed animis hominum circa haec agre suspicioseq; inter se affectis, haud admodum dignum est conari persuadere, ut si cerea simulacra siue inianuis siue in triuio siue in monumētis parētum viderint, haec omnino despiciant, cūm certam de his opinionem nullam habeant. Quare bipertito legem de beneficio partites, primum hortamur, monemus atque consulimus, ne talia faciant, ne multos quasi pueros terreat, nec legulatorem et iudicem cogant huiusmodi hominum timori mederi. Quippe qui veneno nocere nititur, si corporibus id illaturus est, nisi medicina peritus sit, quid agat, ignorat. Similiter qui magicis cantibus id tentat, nisi aruspex, monstrorumq; interpres sit. Sed iam lex ista de venenis huiusmodi sanciatur. Qui non ad mortem hominis, sed pecorum aut examinum, veneno vtitur, siue et ut aliter quam morte bestijs noceat, si medicus sit, et beneficij reus fuerit iudicatus, morte supplicium luat. sin vero medicina ignarus, iudicium quid pati dare ipsum oportet, constituat. Quando vero quis nobis, inductionibus, cantibus, similibusque beneficijs ad nocen-

dum paratus deprehensus est, si aruspices aut prodigiorum interpres sit, occidatur. Sin vero non fuerit, iudicium de ipso similiter quid dare patine debeat, statuat. Qui clam aut vi nocuit, magna reddat, si in magnis nocuit, minor, si in minoribus, et in omnibus tantū reddat, ut dānum exæquetur. Praterea in singulis iniuriis ut penitus moderatior fiat, mulctetur afficiatur, leuiore quidem, si propter iniurias imprudentiam, aliena malitia fuit impulsus, grauiore aut, si dementia sua, aut immoderatis voluptatibus et doloribus aut timore, aut iniuria, aut iracundia insanabili. Pœnis vero maligni uexātur, non quia peccauerunt, nam quod factum est, inferetur. Etū esse non potest: sed ut posthac et peccatores ipsi, et qui puniri iniurias viderunt, iniustitiae oderint, aut salte minus in simili vitio peccent. Quorū omnium gratia oportet ut ad hanc leges respiciant, et boni sagittarij similes ad hoc signum tendant, punitionis magnitudine in singulis, et quod dignū est, considerantes. Idipsum iudicē legislatoris ministrū facere decet, cūm à legib; cōmittitur, ut ipse statuat, quid dare patine dānatum oporteat. Qui sane non aliter quod reliquum est, superiora imitatus exequi debet, quam pīctos ita pingere. Ut exemplaria diligenter sequatur. Quod nobis o cōnia Megilleq; faciendū quam pulcherrime atq; optime cēlio: et pœnas tam eorū quae furto et clā, quam eorum quae vi aguntur, quales esse oporteat, dicendum, prout dī nobis deorumq; filij leges ponere concedunt. Nemo siros palām in urbe cernatur: sed furiosum propinquū domi quomodounque possunt custodiant. Quid nisi fecerint, mulcentur, qui maximi censioū sunt, drachmis centum, siue seruum seu liberum minus diligenter custodiāt. Qui secundi, quattuor de quinque minē partibus, qui terti tribus, et duabus qui quarti. Mulieris autem modis homines furore aguntur. Aly morbo, ut hi de quibus modo diximus. Aly per iracundia praua natura virtuosamq; educationē, qui parvū inimicitias moti alius inclamat, et turpiter inter se conuiciantur. Nihil vero tale in ciuitate bonis legib; instituta, fieri decet. De conuicio igitur hāc vna omnibus lex ponatur. Nemo alicui conuicietur. Sed quicunque cū alio de re quāpiam ambigit, discat potius doceat, tam ambigentem quam præsentem, ita ut omni cōnicio prorsus abstineat. Cum enim sibi iniucem verbis turpibus maledicunt, mulieres habentur, et in primis ex verbis, quae certe leuisseri mares est, odia grauiissima et inimicitiae sepe nascuntur. Profecto qui irā rei penitus ingratā morem gerit, ipsamq; quasi alimentis quibusdā noxijs explet, ut quantum per disciplinam antea excultus fuerat, tantū exacerbatus postea iracundam animā partem, efferauit, disficiēt sibi vivendi reddit rōnem, et hanc anaram ab ira gratiam suscipit. Ex his penē oēs ad id deuenire solent, ut ridiculum aliquid in aduersarium dicant, qua in re quicunque se assuefacit, aut bonos mores penitus, aut magnanimitate maxima ex parte amittit. Quābrem nemo in templo obiurgationibus his vñquā vtitur, nec ubi publica sacrificia vel certamina peraguntur, nec in rerū venalium foro, nec in iudicio, aut alio quoniam cōetu cōmuni. Eum vero qui in hoc deliquerit, magistratus harū rerum p̄sens libere puniat. quod si nō fecerit, quāsi legum proditor, præceptorūque legislatoris frētor nunquam

Cur pene  
maligni re  
xentur.

nunquam ad publici cuiusquam muneris certamen quasi de virtute certaturus ascendat. Siquis autem alijs in locis maledicto vel prouocando, vel respondendo utatur, qui cunque senior praesens fuerit, pro legum defensione hunc verberet: & eos qui ira alieno malo concitati sunt, comprimat. Alioquin ut prædiximus, puniatur. Nemine præterea in his conuicijs dicacitatibusq; versari arbitramur, qui non sape ridiculose aliquid obloquatur. Atque hoc ipsum est, quod damnamus: quando cum ira fit. Quid porro? comicorumne satyrorumq; sales & ridicula sa conuicia quibus aduersus cives utuntur, si absq; ira sic mordeant, admittimus? An id bifariam distingueamus, in ioco et seriam orationem: Et ioco quidem uti liceat sic, ut ridiculum absq; ira dicatur: Concitato vero per iram animo, nemini, ut antè diximus, tale quid dicere liceat? Hoc igitur nullo modo admittendum. Cui vero liceat, & cui non, lege iam declarandum. Poetae comicò vel iambicæ musicæ ue melodia autori nec verbo, nec imagine, nec persona cuiquam ciuium detrahere licet, siue id ira, siue absq; ira faciat. Et eum qui contraria fecerit, qui dandis premijs presunt, codem in die exterminent: aliter tribus minis mulcentur, Deo in ciuius honorem certatum fuerat, consecrandis. Ceteris uero de quibus supra diximus, siue ira & cum ioco ridiculum aliquid dicere liceat, serio autem et cum ira nequaquam. Cuius rei cognitio, communis inuenium discipline curatori committatur. Et quod probauerit, proferre in medium licet: quod autem reprobauerit, hoc neq; ipse ulli unquam ostendat, neq; alium siue seruum, siue liberum doceat. Si contraria fecerit, praus legumq; contemptor habeatur. Misericordia autem, id est misericordia dignus existimandus est: non qui fame vel re alia huiusmodi premitur, sed qui cum temperans sit, & virtute alia vel patre uitatu sit præditus, calamitate tamen ad haec aliqua forte vexatur. Quare miru profecto erit, si uir talis usque adeo neglectus fuerit: ut siue liber seu seruus in ciuitate moderata gubernata in extremam paupertatem deueniat. Idcirco non iniuria legislator tales de hac re legem euto ponere potest. Nullus in ciuitate nostra mendicus sit. Quicunq; vero id temauerit: dictumq; inexplabilibus precibus colligere coepit, à rerum venalium curatoribus è foro pellatur, ab adili magistratu ex urbe ejiciatur, ex tota deniq; regione ab agri magistratu exterminetur, ut ab eiusmodi animali omnino inuera regio mundata sit. Si seruus vel serua alienæ rei offecerit siue imperitia, seu immoderato aliquo usu id fecerit, nec qui damnum passus est, causam prebuerit, dominus eius aut satisfaciat, aut seruum seruamue illi, qui damnum passus est tradat. Quod si comuni quadam nocentis patientiæ astutia, ut seruus sibi auferatur, serui dominus factum contendat, de malitia crimen agat aduersus eum, qui de seruo coqueritur. Et si conuicerit, preciu serui à iudicio constitutu à damnato duplicatu accipiat. Sinautem conuictus fuerit, et damnū restituat, et seruū insuper tradat. Si iumentū, aut equus, aut canis, aut domesticū aliud animal proximi rem attriuerit, animalis dominus similiter dñnum restituat. Si quis sponte testimoniu ferre noluerit, citetur ab indigente, citatusq; tempore idoneo adst: et testimoniu prout sciuerit, afferat. Sin nescire dixerit, iure iurando tribus dies, zonæ, Apolline, Themide nominatis, nescire se affirmet ac abeat. Qui ad ferendū testimonium citatus non venerit, damnum ei, qui citauit secundum legem deponat. Si iudex aliquis in testimonium citatus fuerit: testimonio allato, nullum in ea dem causa sententiam ferat. Mulieri libera si quadrageinta annos excederit tam ad testandum, quam ad dicendum interesse iudicio liceat, immo vero & agendum, si sub viro non sit. Viuente vero marito testimonium perhibere solūmodo liceat. Seruo autem & seruæ et pueris de homicidio solū dicere testariq; liceat, si idoneum fidei usus re dederint se usq; ad latam sententiam permanuros, si forte falsi testimonij fuerint accusati. Si quis falsi testimonij agere voluerit, quod & in toto et in parte testimonij & virisq; aduersarij licet, antequam sententiam iudicces ferant, falsos fuisse testos objiciat. Falsi vero testimonij criminationes ab virisq; illatis magistratus ipsi conscriptas seruent, & ad iudicium postea de falso testimonio referant. Si quis falso testimoniu bis dixisse inueniatur, à nulla lege tertio testari cogatur. Si vero ter, nullo modo postea testimonium ipsi dicere liceat. Quod si ter in falsitate deprehensus, testari ulterius ausus fuerit, à volente quolibet ad magistratum deferatur, et à magistratu tradatur iudicio, et si conuictus fuerit, moriatur. Quādo in lite, falsa testimonia intercesserint, per q; aduersarium superasse videri quis potuerit, si plures quās medietas testium condēnati fuerint, iudicium secundū illa nullū procedat. Disceptare vero conuenit, utrū secundū illa testimonia quicquam iudicatum sit necne, ut quomo docunq; iudicatum fuerit, hoc pacto iustum lis finem consequatur. Verū cum multa in vita hominū bona sunt, pluribus eorum, quasi quedam diræ calamitates insident, quæ maculant illa atq; coinquinant. Iudiciale autem disceptatio iudiciumq; cur homini bonum non est, quod humana omnia mansufecit? Atqui cum disceptatio talis, bonum sit cur, & adesse in lite alicui, & causa iusta facere, bonum non sit? Hac cum ita sint, peruersa calumnia bonum artis subit nomen, quæ artificium inuenisse in litibus afferit, quo agenda & dicenda, siue honesta, siue turpis sit causa, superare facile quis posse, victoresq; facere, quibus ipsa rationibus suis fauet, si pro artis ipsius beneficio pecunia dabitur. Hac siue ars, siue artis expers exercitatio quedam sit, danda opera est ne in nostra ciuitate aditum habeat, sed legum verita conditorem, nihil aduersus leges proferat, & alio profecta vires suas ostendat. Si quis vero non pareat, hac lege de terreatur. Si quis iustitiae vires in animis iudicū in contrarium vertere conetur, ac præter opportunitatem multa litigia mouet, aut mouentibus adest, agat in eum qui cung; voluerit, male agendi aut deniq; defendendi criminem, iudiciumq; huiusmodi apud electos indices agitur. Et si damnatus fuerit, discutiatur utrum auaritia an ambitiosa quadam contentione id fecerit. Ac si contentione, certum ipsi iudices tempus prescribant, in quo neque prose, neque pro alio ullam agat dicacie caseam. Sinautem auaritia, peregrinus quidem à regione, nunquam reddituros abito, & si redierit, moriturus. Cuius autem si auaritia fecisse id deprehendatur, quoniam pecuniam tanti fecerit, omnino moriatur. Quod si ambitiosa contentione bis tale quid fecisse iudicatus fuerit, id ipsum supplicium subeat.